

Kon Tum, ngày 07 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012
của Thủ tướng Chính phủ về triển khai công tác thi hành án hành chính
trên địa bàn tỉnh Kon Tum.**

Luật Tố tụng hành chính được Kỳ họp thứ tám Quốc hội Khóa XII thông qua ngày 24/11/2010, có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2011. Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 về việc triển khai công tác thi hành án hành chính. Triển khai thi hành Luật và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về thi hành án hành chính được quy định tại Luật Tố tụng hành chính, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai công tác thi hành án hành chính; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.
- Xác định rõ, đầy đủ các nội dung công việc, phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định thời gian hoàn thành của các cơ quan có liên quan trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai thực hiện công tác thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm thực hiện tốt công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt các quy định của Luật Tố tụng hành chính, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ

Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức hội nghị quán triệt Luật Tố tụng hành chính, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong việc ban hành, thực hiện các quyết định hành chính và thực hiện hành vi hành chính, hạn chế tối đa các vụ việc bị khởi kiện ra Tòa án.

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2013.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Luật Tố tụng hành chính, nhất là các

quy định về thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân thuộc phạm vi ngành, địa phương mình quản lý, qua đó giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về công tác thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính.

b) Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan báo chí, tạp chí, bản tin, phát thanh, truyền hình ở địa phương thường xuyên phổ biến các quy định về thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng.

* Trong Quý III/2013, Cục Thi hành án dân sự tỉnh có trách nhiệm biên soạn, in ấn và cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Tố tụng hành chính, tạo điều kiện để các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền đạt hiệu quả.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh

a) Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

- Trong Quý III/2013, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức đánh giá cụ thể về thực trạng thi hành án hành chính từ khi Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực đến nay, đề ra phương hướng, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hành chính trong thời gian tới;

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ hợp lý (thực hiện trong năm 2013), hướng dẫn nghiệp vụ về thi hành án hành chính cho công chức trong Ngành để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và thực hiện tốt công tác đôn đốc thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính;

- Sớm đề nghị Bộ Tư pháp tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương để đảm bảo đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về công tác thi hành án hành chính và đôn đốc thi hành án hành chính tại địa phương.

b) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm thi hành án hành chính (nếu có), đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án nhân dân về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật phải được thi hành nghiêm chỉnh;

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án dân sự trong công tác thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính.

4. Tham gia góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về hướng dẫn thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính

Cục Thi hành án dân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tham gia ý kiến có chất lượng vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về hướng dẫn thực hiện công tác thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục thi hành án dân sự tỉnh tham mưu, giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, 1 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thi hành án hành chính của tỉnh về Bộ Tư pháp.
2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.
3. Đề nghị TAND tỉnh, VKSND tỉnh phối hợp tạo điều kiện để các cơ quan hành chính, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan thực hiện tốt trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong công tác thi hành án hành chính theo quy định.
4. Ngân sách nhà nước bao đảm cho việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Trưởng BCĐ cải cách tư pháp tỉnh (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để chỉ đạo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể (để thực hiện);
- TAND, VKSND tỉnh (để phối hợp thực hiện);
- UBND các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Lưu VT, NC4. (50b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hải